# XV

opera penitētie torqueri. Ter-  
 cio p furorez animoris dei a car-  
 nalium desideriorum humore sic-  
 cari. De primo Heb. x. Ele-  
 damus aspersi corda a cōsciē-  
 tia mala et abluti corpus aqua  
 munda. i. mundati lacrimis a  
 peccatis cordis et corporis. Exo-  
 di. xxx. Lauabit aarō et filii ei⁹  
 manus et pedes. i. opa et cogi-  
 tationes aq cōpunctionis et con-  
 fessiois qn accessuri sunt ad al-  
 tare ne forte moriant. Jere. iiii  
 Lava a malicia cor tuū hie-  
 salē vt salua fias vscq mora-  
 bunt in te cogitationes noxie.  
 Ps. Lauabo p singlas noctes  
 id p singulis peccatis. lectuz  
 mcū. Ocliaz meā lacrimis me-  
 is strati meū rigabo. De secu-  
 do Exodi. xxvi. Cortinas tab-  
 naculi. i. ornatum anic. facies de-  
 byslo retorta. de opibz pnie. ie  
 iunis. afflictionibz. orationibz  
 et bmō. i. Lox. ix. Lastigo cor-  
 pus meū et in seruitute redigo.  
 Eccl. xxviii. Seruo maliuolo  
 id corpi tortura et compedes  
 mitte illum in operationē ne va-  
 cer Ps. Multe tribulationes  
 iustor. De tertio ps. Aruit tā  
 qz testa virt⁹ mea quasi diceret  
 dinini amoris igne purgat⁹ suū  
 ab omni prauo huore. Itē i so-  
 le posuit tabernaculuz suū ad  
 siccandum scz p amorem dñi  
 num vt fiat valde pulcrū et mū-  
 dum. Lant. iiii. Tota pulcra es  
 amica mea et macula no est i te  
 quasi scz bñ lota torta et exicca-  
 ta. Hu. xi. Sanctificami cras  
 comedens carnes. Tertiu pre-  
 paratiuum est orōnis deuotio  
 Ps. Petierū tvenit coturnix  
 et pane celi saturauit eos. Job  
 iij. Anteq comedam suspiro.  
 Hinc maria magdalena et alie  
 deuote portabat aromata duz  
 quererent corp⁹ iesu. Lu. xxvij  
 Sic nobis accessuris ad cor-  
 pus dñi plibanda est deuotio  
 nis oratio vt q forte mā p-  
 rati sumus p ieiuniū et pfectio-  
 ne suppleat spūlū aromatu.  
 id est oblationū oratio. ii. Da-  
 rat. xxx. Magna ps populi q  
 sanctificata no fuerat comedie  
 phase. et orauit p eis ezechias  
 rex dices. Dñs bonus plicia-  
 bit cunctis q in toto corde re-  
 qrunt cū et non imputabit eis  
 q minus sanctificati sunt. Au-  
 gust. Quānis qz pcto mordet  
 at veniali. peccāti tñ no habe-  
 at volūtate sati faciat lacrimis  
 et orōibus. et fidēs de dñi mi-  
 seratione accedat ad eucbari-  
 stiā intrepidus et securus. Se-  
 cundo modus nostre pparatio-  
 nis considerat in hostia panis

e 3

# Bernio

Sicut enim grana frumenti arte hūana gradatim perficiunt ad panis cōplementū, sic aia pecatric grā dei perficit ad bonum statū in q̄ licenter suscipiat cor pus dñicū. Grana ex q̄bus sit hostia significat statū peccato-ris ppter tria. Sunt enim dura et furfure operta et ab iniuice di- stincta, sic p̄tōr durus est in cor de q̄ non vult conuerti ad dulcē deum de sua iniuitate. Iere- v. Indurauerunt facies suas sup petras et noluerūt reuerti. Item peccator opertus est qua- ni furfure p̄tū deformitatem, ibi- dē, q̄. q̄ vilis facta es minū iter vi. c. Item peccator diuīsus ē q̄ primo suo caritatis p̄uatione D̄see. x. Diuīsum est cor eorum nunc interibūt, sed ḡna ad statū in q̄ sunt in hostia p̄ hunc modū sunt deducta. Primo. cō- trita est duricies eoz p̄ molā et in minimas p̄tes redacta. Se- cundo a furfure sunt mūdata. Tertio cōmixta est farina ad i- niuice p̄ aquā et ignē decocta et i- panem solidata, sic p̄tōr q̄ di- gnus erit corpus dñi sumere debet se p̄ tria q̄ in his signant p̄ pararc, scz p̄ cordis cōtritionē p̄ oris confessionem, et p̄ p̄ximi dilectionē. De p̄mo ȳla. xlviij. Tolle molam mole farinā, q̄si

diceret, fac in temolā spūalem de duobus molaribz conside- rando misericordiam dei et iusticiā ad emoliendū cordis tuū duri- ciā. misericordiā q̄si supiorēz lapidē q̄ nunc opatur et circūt sed post hanc vitā opari cessa- bit. Ps. Misericordia tua do- minū magna est sup me. Item p̄siderando iusticiā quasi infē- riorez lapidē que nunc iacet et quiescit, sed post hāc vitam ele- uatur opat et currit. Ezech. viij. Judicabo te iuxta vias tuas, nō parcer oculus meus et misere- boz. Math. xxi. Sup quē ce- siderit lapis iste p̄teret eū Ro- xi. Vide bonitatem dei et leue- tatem Job. xxiiij. Deus emolli- it cor meū et oipotēs cōturbat ut me, deus cui p̄prium est miser- eri sp̄ et parcere, oipotēs quez opoz̄ iuste iudicare, ps. Sa- crificiū deo spūs p̄tribulatus cor contritū et humiliatū de n̄ despecies. De secundo Amos ix. Ecce ego mandabo et cōcu- tiā domū israel, sicut p̄cutū i- cribro, ybi scz furfures separant a nucleis, impurū a puro, sic p̄ p̄fessionē mūdat aia a vili pec- catō, Ps. Confessio et pulcritu- do in p̄spectu ei⁹. i. Math. liij. dixit iudas et fratres eius, id ē cofitentes, ecce contra sunt in-

# XVI

mici nostri ascendam nūc mū- dare sācta nostra. Eccl. iiij. Qui timent dñm p̄parabunt corda sua et in cōspectu illius sancti- ficiabūt anias suas. Blo. Felic- aia q̄ quotidie mūdat cor suū, vt suscipiat habitatorē suū de- um cuius possessor nullus egēt bono, quia oīm bonoz̄ aucto- rem in se habet. De tertio Be- nef. xvij. Accelerata tria sata si- mile cōmisse et fac subcinerice os panes, vt scz vitulum opti- mū cum illis comedērent, qui emi vitulum optimū, i. corp⁹ chri- sti vult sumere, p̄tius debet de- trib⁹ satis simile panē igne co- quendo solidare, i. ad tres ho- minū differencias, i. ad suplo- res, eq̄les, et inferiores verā di- lectionem p̄seruare, i. Lhoz. x. Unus panis et vnu corp⁹ mul- tis q̄ de vno pane et d̄ vno calice participam⁹. Aug. Qui accipit misteriū vnitatis et nō tenet vinculū pacis nō misteriū accipit pro se sed contra se. Mat. xxij. Intravit rex vt vi- deret discubentes et vidit vnu non habentē vestem nuptiale id est caritatem, et ait ministris, li- garis manibz et pedibz eius p̄- hice eum in tenebras extero- res, ibi crit fler⁹ et stridor denti- um. Itē quōd ioffers my- nus tuū ante altare, vade p̄us recōciliari fratri tuo, Blo. Si fratrē lesisti recōciliari ei, etia- si aduersari extiterat esto beni- uolus vt fiat amic⁹, et tūc offre- res mun⁹ tuū, vt sit deo gratū. Propter p̄dicta in p̄ane nota- da d̄r. Exod. xij. Azimā come- des sine fermēto, i. panez, et erit q̄si signū in manu tua, et q̄i mo- numentū ante oculos tuos q̄ scz significat in eo vt dictum ē cordis cōtrito, oris p̄fessio, p̄- ximi dilectio, q̄bus dcbemus nos p̄parare vt digni possim⁹ ad christi corp⁹ accedere et eo ad fruendum in celo cum an- gelis puenire Amen.

De p̄paratoe nostra et man- ducatoe spūali. Thema p̄prium Sermo. xvi.

Enite p̄medite panē meū vt s̄. Probet au- te seipsum bō et sic d̄ pane illo edat, i. Lhoz. xi. San- ctificamini cras comedēt car- nes P̄ii. xi. Ecce agn⁹ d̄i Jo. i. Hic dicendū est q̄li in figura agni pascal⁹ p̄siderat mod⁹ n̄re p̄paratois. De q̄ Exo. xij. legi- mus Hec figura in tres p̄tes ē diuidēda. Prima ps est ip̄e ag- n⁹ edēd⁹ Scđa ferula cū q̄bo ē comedēdus. Tertia psonaz̄ edēntū hū. In p̄ma dūcam⁹,

# Hermo

preparari p fidei integratatem. In secunda p animi virtuositate. In tercia p vite honestate. Prima ps huius figure est ipse agnus qm legem maledicat. Et i boetia considerantur. Primo qm comedendus qz in nocte. Secundo qm crudus non coctus aq. sed assus igni. Tertio qd in eo comeditur. qz caput cum pedibus et intestinis. Et i bis fidei nrre integritas de corpore Christi figuratur. In primo scz qz agnus in nocte predicit cum res plene non videatur credendum significat qz corpus Christi nobis in pnti datur debuit non manifestum. sed in sacramento velut Thob. xij. Sacramentum reges abscondere bonum est. Reg. viii. Dominus dicit ut habitaret in nebula. nunc ei videmus in enigmata. in figura obscura quasi in nocte tunc sicut facie ad faciem quia in luce. In secundo scz qz non comedetur ex eo crudus significat qz non debet credere ppter puz hominem esse. Iste qz non comedetur aqz coctum significat qz non debeatus credere ppter km cōz hominū consuetudinem cōceptum aut natum. Item qz comedetur assus igni significat qz Christi incarnatione et eius corporis cōsecratio credenda est celebrari p

potentiam spissitatem. In tertio scz caput agni cum pedibus et intestinis vorari principis signatum est esse credendum qz in hoc sacramento totus Christus cum divinitate et corpore et anima continet et sumitur. Secunda ps huius figure sunt servula tria cum quibus solebant agnum maleducare. scz lactuce agrestes panes azimi. et sanguis agni. Ego. xij. Edent carnes agni et azimos panes cum lactucis agrestibus et sumunt de sanguine agni et ponent super utrūque postea et insuper luminaribz domoz. Primum ferculū. s. lactucc agrestes significat dolor de peccatis. Secundū. s. panes azimi intentione pura in opibz bonis. Terciū. s. sanguis agni. memoria et imitatione domine passionis quibus preparari debet anima fidelis. De primo Grego. Exod. xij. Au. xi. Lactucc agrestes valde amare sunt. carnes vero agni cum bis sunt edende. qz dum corpus Christi accepimus per peccatis compungiti debemus. ut amaritudo nostra absterget amorem pueris vite ysiae. xxviii. Recogitabo tibi oes annos meos in amaritudine aie mee. De secundo. i. Loz. v. Epulemur non in sermone veteri. neqz in sermone malicie et neqz. sed in azimis sinceritas.

# XVI

qz sic redemptoris sanguinem accipit ut imitari passionem. cōz nec dum velut in vno tm postea sanguinem ponit. Itē in suplimentarii ponendus est sanguis agni. qz non tm in memoria sed in manifesto debet portari crucis passionis Christi. ad Gal. vi. Unde ab aliis gloriarunt nulli in cruce dominum nostri Iesu Christi per quem nihil mundus crucifixus est et ego mundo. Et ibidem statum post subditur. Ego enim stigmata domini Iesu in corpe meo porto. Tertia ps buius figure est habens sive tria sermone maleducat. qz opera misericordie sine peccatis committione exhibet ne pueris rapiat quod nisi recte dispiciat. vñ p Amos. iij. increpando dicit. Sacrificate de sermone laude de fermento em laude imolat qz deo sacrificium de rapina parat. De sermone neqz. Ego. xij. Qui comedunt sermentum pibunt anima eius de filiis Israël. Fermentum comedere est delectari pccati corruptione qz committit in se. Ps. Dixit iniustus ut delinqat in semetipslo. De tertio ferculo supra dicto Grego. Sanguis agni. i. christi super utrūque postea ponit quando non solū ore corporis. sed etiam ore metis bauris. et ad initato nem inieta mente cogitat. Nam

f

# Berilo

scipit, voluptate domet, luxuria refrinet. Nec p̄paratio continente attendenda est, q̄tuꝝ ad tria hominum genera, scz coniugatos in continentia penitentes et spūales. Primi ante sacrā communionē seruare debet continētiā aliquantā. Secundi longiorē. Tertiū p̄tinua. De primo de ad dāuid, p. Re, xxi. Si in mundi sunt maxime a mulieribus manducent, scz panem sanctum. Respōduit dāuid. Si de mulieribꝫ agitur cōtinuum? nos ab heri et nudiustertī debet ergo ei sacerdos sanctifica tam panē. Exo, xix. Descendet dominus coram oī plebe super monte synai, scilicet in igne et nubibꝫ caligine. Estote ergo parati in diem tertium ne appropinquatis vixiō vestris si talis cōtinentia seruata est ad figuraz quanto magis seruanda erit ad suscipiendā corporis xp̄i veritatem. De secundo. Leui, xxii. Homo q̄ fuerit leprosus aut patiens fluxum seminis, i. peccātū incontinentia carnis nō vesceſ de his q̄ sanctificata sunt mihi donec sanet scz p̄ penitentiā. Hinc statim sunt an pascia quadraginta dies penitentie, ut hiis pactis in ieunio et exortationibꝫ et cōtinētiā et bonis

opibus tunc possint cōmuniūcare penitentes cum alijs bonis xpianis. Hinc sup illud, p. Lhoꝫ, xi. Si nosmetipſos dijudicaremus nō vixiō iudicaremur. remur dicit Aug⁹. Ab ipa mēte penitentis talis sententia pferat ut se indignū iudicet participationis corporis et sanguinis domini et ad temp⁹ p̄ ecclesiasticam disciplinaz a sacramento celesti panis separat. Indigne em accipit, si nūc accipit qn̄ debet agere penitentiā, i. qn̄ incipit, ergo p̄hus se iudicet et severitate penitentie se exerceat ut a se iudicatus nō iudices a dño. De tertio scz de cōtinentia cōtinua et sempiterna religiosorū et in sacris ordinibꝫ exultentibꝫ Lu, xiiij. Sicut lumbi vestri precinci et vos similes hominē exspectantibꝫ dñm suū, q̄ em̄ tales semper debent ad suscipiendū dominū vigilare et expectare et parati esse. Nuncq̄ debent solvere cingulum cōtinentie, sed oīmodā et ppetuam castitatem seruare. Leui, xxi. Sacerdotes sancti erunt dño suo et nō poluerent nomen eius. Incepimus em̄ domini et panes dei sui offerent et ideo sancti erunt, et ibi dem. Sit ergo sanctus quia et ego sanctus sum dominus q̄

# XVI

sanctifico vos, de quo etiā venerabilis inquit Beda. Si veteris testamenti sacerdotes fūrū ordinem viciis sue intratur tēplum ad offerēdas legales hostias a p̄priis vixibꝫ oportuit abstinere. Et omagis nostri sacerdotes, q̄s ad cōsecrandū sacrosanctum corpus dñi paratos semper oportet continuam et sempiternam debent castitatem obseruare. Secundū p̄paratiū est exemploz patruꝫ custodia per calciamēta pedū figurata. Gregor⁹. Lalciamen ta in pedibus habere est mortuoz patrum vitam aspicere et nostra vestigia a peccati vulnere custodire. Lanc. vij. Quā pulcri sunt gressus tui in calciamētis filia principis. Gressus sunt pfectus operum i calciamētis, i. in consideratō et vīte patrum. Tertiū p̄paratiū est correctionis disciplia in baculis manuum figurata. Baculus em̄ significat rectitudinē iusticie qua nosipſos debemus de nostris excessibꝫ an cōmunionē iudicare. p. 8. Virga directionis virga regni tui apprehendit disciplinā neq̄n do irascat dominus et pereat de via iusta, p. Lhoꝫ, xi. Qui manducat et bibit indignū, iu-

# Sermo 17<sup>o</sup>

De tr̄splici māducandi mo-  
do, et p̄mo de sacramētali tñ q̄  
indigne manducant maluolū  
et doloſi. Th̄ma p̄prium

Sermo xvii.

¶ Enite comedite, vt  
a p̄ncipio, Itē the-  
ma p̄prium. Quicqz  
māducauerit vt bi-  
berit calicē dñi indigne erit  
corpis et languis dñi. L.oz.  
¶ Quintum p̄ncipaliter cir-  
ca sacramētu dñia corporis no-  
rādū est modus māducātiōis  
Et hic est triple, s. sacramētal  
tñ, spūalis tñ, sacramētaliz et  
spūalis simul. Ad hoc sane in-  
tellēdū. Sc̄dū q̄ in cibo  
altaris duo sunt, sc̄z sacramē-  
tu et virtus sacramēti. Sacra  
mentū vt d̄ Aug⁹ in duobus  
cōst̄at, s. visibili pāis et vini spe-  
cie, et invisibili carne et sanguine  
christi. Virtus vo sacramēti ē  
sanatio a dānatōe mortis eter-  
ne. Hanc virtutē sacramēti cre-  
diderunt et spūaliter gustauerit  
oēs saluandi ab origine mudi  
et q̄tudie gustant omnes boni  
xpiani. Sac̄m̄ vo altaris, i. vi-  
sibilem speciem panis cū car-  
ne xp̄i manducant soli christia-  
ni, et hoc tam boni q̄b mali, sed  
modo dissimili, q̄b mali mādu-  
cat sac̄m̄ tñ, i. sub visibili spe-

de panis corpus xp̄i, sed non  
manducant virtutē sacramēti  
spūalem, i. salutem et vitā eter-  
nā. Boni vo manducāt vtrū  
q̄ simul, s. sacramētū et virtutē  
sacramēti. Et his patet triple  
modus manducādi corp̄ xp̄i  
Prīm⁹ sacramētalis tñ. Se-  
condus spūalis tñ. Terti⁹ sa-  
cramētaliz et spūalis simul.  
Prīo modo manducant mali  
christiani. Sc̄dū oēs saluādi.  
Terti⁹ soli boni xpiani. Prīm⁹  
māducant et non manducant.  
Secundi nō manducant sed  
tñ manducant. Terti⁹ mandu-  
cant et manducant. Prīm⁹ mo-  
dus manducādi corp̄ xp̄i est sa-  
cramētaliter tñ q̄ mali chri-  
stiani manducant, q̄r veneran-  
dum corp̄ in mortali peccato  
ore polluto sumētes cordis af-  
fectum ad influētiā virtutē bo-  
nitatis eius peccatis suis imū-  
dis et dñs q̄i luto et lapide clau-  
dunt. Ezech, xiiii. Posuerunt  
mundicias suas i. cordib⁹ suis  
et ydola sua scandalū iniqtas  
sue statuerunt i. faciē sua. Isti  
māducāt et nō māducāt. Mā-  
ducāt qđem q̄r corp̄ xp̄i sacra-  
mentaliter sumētes sed tñ nō man-  
ducant, q̄r virtutē spūalei, salu-  
tē aīe nō p̄cipiūt. Ecd, vi. Est  
aliud malū qđ yidi sub sole et

# XVII

¶dem frequēs apud hoīes vir-  
eū dedit deus diuitias et sub-  
stantiam et honorē nec tribuit  
ei potestate ut comedat ex eo.  
Heb, vii. Habemus altare de  
quo edere nō habent potesta-  
tem q̄ tabernaculo deseruiunt  
.I. p̄tū carnalib⁹, L.oz, et nō  
potestis bibere calicē dñi et ca-  
licē demonior̄. Greg, Est qđē  
in peccatorib⁹ et indigne sumē-  
tib⁹ vera caro xp̄i et verus san-  
guis videlic̄ p̄sentiali essentia  
non salubri efficientia. Aug⁹.  
Qui discordat a xp̄o nec man-  
ducat carnem et nec bibit san-  
guinē, et si tante rei sacramētu  
q̄dū sumat, sibi tñ erit ad iu-  
dicium. Discordat a xp̄o qui cor-  
dis affectum ab eo auertēs ad  
peccatū cōvertit. Et talis infē-  
lix valde dici pot ad quē tātu  
bonū freq̄nter venit et nullum  
spūale lucrū inde p̄cipit. Hoc  
modo, s. sacramentalē tñ man-  
ducātiū tria sunt genera, Prī-  
mi maluolū. Secundi doloſi, ter-  
ti⁹ p̄sumptuosi. Prīm⁹ sunt qui  
corpus xp̄i sumunt in peccādi  
voluntate. Secundi sunt hypo-  
crite q̄ foris boni apparētes oc-  
culte sunt praui, et tanq̄ iusti ac-  
cedūt ad altare. Terti⁹ sunt q̄  
manifeste mali sunt tñ p̄sumunt  
māducāre. De p̄mis duob⁹  
potest hic dīti, et de tertīis in se-  
quenti. De p̄mo genere dīci  
ysa, xxix. Appropiat em̄ po-  
pulus iste ore, cor aut eoz lon-  
ge est a me. Appropinqt ore p̄  
sacramēti sumptionē, sed cor  
longē est p̄ peccati volūtatem.  
Tales tria mala sequunt, sci-  
licz p̄tū sui aggrauatio. A gra-  
tia xp̄i sepātio. Ad eternam pe-  
nā damnatio. De p̄mo Mat.  
xv. Non est bonū sumere pa-  
rem filior̄ et mutere canib⁹, id  
est maluolis Aug⁹. Habētes  
voluntatē peccādi variari ma-  
gis dico eucharistie p̄ceptione  
et purificari. De secundo Sa-  
pien, i. Peruerse cogitatōes se-  
perant a deo, qm̄ in maluolā  
aiam nō intrabit sapiētia, nec  
habitabit i. corpe subditō pec-  
catis. De tertio, i. ad L.oz, q̄.  
Quicqz manducauerit panē  
vt biberit calicē dñi indigne.  
reus erit corporis et sanguinis dñi  
Amb. Indignus est q̄ nō duo  
ta mēte accedit ad eucharistiā  
aut i. peccādi volūtate manēs  
hic reus ē corporis et sanguinis  
dñi, i. acsi xp̄m occiderit punie-  
tur. De secundo genere malorū  
indigne cōicantū sc̄z de dolo-  
sis siue hypocritis, i. Thimo.  
ij. In nouissimis diebus ista  
būt ip̄a p̄iculosa et erit hoīes  
f 3

# Berimo

scipios amantes habetētes qdē  
specie pietatis, virtutē aut eius  
abnegantes. Sermo. Specie pie-  
tatis et religionis qdē sacra-  
mēta hnt cū p̄q̄s, frumentis, cari-  
tate abnegatētes, multa, s. mala  
occulte ppetrātes et manifesta-  
fallacī excusando. Tales sil-  
tria mala sequuntur, qz socii iude-  
pditoris efficiuntur. Loraz toto  
mūdo cōfundentur. Extra b̄oꝝ,  
p̄sortū, p̄ficienꝝ. De pmo Jo.  
xvii. Qui māducat panē meū  
leuabit p̄tra me calcaneū suū  
Hoc dī de iuda et sibi s̄libo, et  
de fiscis dñi amicis. Sermo. Qui  
māducat panē meū nō vt, p̄si-  
ciat sed vt lateat is me p̄culca-  
bit, i. tradet. Qui ḡ vult latere i  
pc̄is suis sub pulcra specie re-  
ligionis et cōmunionis s̄lis ef-  
ficat et soci iude pditoris. De  
secundo Ecd. i. He sis incredi-  
bilis timoris dñi et ne accesser-  
is ad illū duplici corde nec fu-  
eris hypocrita i p̄spectu hoīm  
ne forte reueler deus absconsa-  
tua et medio synagoge elidat  
te qm̄ accessisti maligne ad do-  
minū et cor tuū plenū est dolo  
et fallacia. Haum. iij. Ecce ego  
ad te mererit speciosa dī dñs  
id ē aīa foris pulchra int̄ imū-  
da et reuelabo pudēda tua i sa-  
cie tua et ostendā genib⁹ nudis